Администрация Ковернинского муниципального округа

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____________                                                                                                                   № ___

Об обеспечении пожарной безопасности объектов и населенных пунктов в весенне-

летний  период 2024 года на территории Ковернинского муниципального округа

В целях предупреждения пожаров и обеспечения безопасности людей на территории

округа в весенне-летний период 2024 года, а также проведения сезонных пожарно-

профилактических операций «Лето» и «Водоисточник», во исполнение требований по

соблюдению первичных мер пожарной безопасности, предусмотренных федеральными

законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и от 22 июля 2008

года  № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,

Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными

постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479,

постановлением Правительства Нижегородской области от 02 сентября 2016 года № 599

«Об утверждении Положения о профилактике пожаров в Нижегородской области»,

распоряжением Правительства Нижегородской области от 07 марта 2024 года «Об

обеспечении пожарной безопасности объектов и населенных пунктов в весенне-летний

период 2024 года» № 196-р   администрация Ковернинского муниципального округа

Нижегородской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить межведомственную рабочую группу Ковернинского муниципального

округа по проведению проверки готовности муниципальных звеньев территориальной

подсистемы Нижегородской области единой государственной системы предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций к действиям по предназначению в пожароопасный

сезон 2024 года (Приложение 1).

    2. Утвердить план противопожарных мероприятий по подготовке объектов,

жилищного фонда и населенных пунктов Ковернинского муниципального округа в

весенне-летний период 2024 года (Приложение 2).

3. Сектору ГО и ЧС администрации Ковернинского муниципального округа

обеспечить официальное опубликование текста постановления в газете «Ковернинские

новости», полного текста постановления в сетевом издании «Ковернинские новости» и

размещение его в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте

администрации Ковернинского муниципального округа.

  4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя главы администрации А.А.Васильева.

Глава  местного самоуправления                                                      О.П. Шмелев

Приложение 1

                                                                                                          Утверждено

    постановлением администрации

                                                                                            Ковернинского

муниципального округа

                                                                                от « ___ » марта  2024 года № ____

С О С Т А В

межведомственной рабочей группы Ковернинского муниципального округа по

проведению проверки готовности муниципальных звеньев территориальной подсистемы

Нижегородской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций к действиям по предназначению в пожароопасный сезон 2024

года.

А.А.Васильев -  первый заместитель главы администрации округа, председатель;

Е.В.Сентюрёв – зав. сектором гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций,

заместитель.

          Члены комиссии:

С.В.Черняев – начальник полиции МО МВД России «Ковернинский» (по согласованию);

М.Н.Кудрявцев – начальник 140-ПСЧ 28 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по

Нижегородской области (по согласованию);

С.Е. Комиссаров – начальник ОНД и ПР по Ковернинскому МО (по согласованию);

Д.М.Карпин – руководитель Ковернинского лесничества (по согласованию);

Е.М.Лузан – главный врач ГБУЗ НО «Ковернинская ЦРБ» (по согласованию);

Карелин С.В. – начальник отдела жилищной политики, ЖКХ и благоустройства отдела

архитектуры,  строительства и ЖКХ администрации Ковернинского муниципального

округа;

А.Е.Умнов – директор МП «ЖКХ» «Ковернино»;

Н. Н. Глухова – начальник ГКУ НО «УСЗН Ковернинского района» (по согласованию);

В.Н.Маряничев – начальник ПАО «Россети» ПАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал

«Нижновэнерго» (Ковернинский район электросетей) (по согласованию);

А.С. Соколов – начальник Ковернинская РЭГС филиала ОАО «Газпром

газораспределение Н. Новгород в г. Бор»  (по согласованию).

Руководители территориальных органов, специалисты - (по согласованию).

Приложение 1

к постановлению администрации

 Ковернинского муниципального округа

от "___" марта 2024 года № ___

ПЛАН

противопожарных мероприятий по подготовке объектов, жилищного фонда и населенных пунктов Ковернинского муниципального

округа в весенне-летний период 2024 года.

N п/п Проводимые мероприятия Исполнитель Срок исполнения

1 Подготовка объектов жизнеобеспечения и подведомственных объектов

Ковернинского МО к пожароопасному периоду

Администрация МО, руководители

территориальных органов,  МП

«ЖКХ" "Ковернино", управление

образования

До 15 апреля 2024 года

2. Выполнение мероприятий, исключающих возможность распространения

огня (устройство защитных противопожарных минерализованных полос,

удаление сухой растительности, ликвидация ветхих строений) от лесных

пожаров, горения сухой растительности на населенные пункты и в

обратном направлении

Руководители территориальных

органов

До 17 апреля 2024 года

3. Корректировка электронных паспортов территорий (объектов) ЕДДС округа До 17 апреля 2024 года

4. Проверка готовности сил и средств муниципальных звеньев ТП РСЧС к

действиям в пожароопасный период. Проведение тренировки по

решению вопросов управления силами муниципального звена РСЧС при

возникновении пожаров в чрезвычайных ситуациях, характерных для

весенне-летнего периода, а также в целях совершенствования

взаимодействия с органами повседневного управления функциональных

и территориальных подсистем РСЧС

Межведомственная рабочая группа До 30 апреля 2024 года

5. Провести проверку и при необходимости восполнить резервы

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера.

Заведующий сектором ГО и ЧС До 10.04.2024 года.

6. Информирование населения Ковернинского МО о правилах пожарной

безопасности, а также о действиях, в случае возникновения пожаров,

проведение сходов (встреч) с населением. Организация

противопожарной пропаганды в местах массового пребывания граждан

на территории поселений

Сектор ГО и ЧС, администрация

территориальных органов, ОНД и

ПР по Ковернинскому МО

В течение

пожароопасного

периода

7. Подготовить и направить в  организации информационные письма с

рекомендациями по подготовке объектов и жилищного фонда к весенне-

летнему пожароопасному периоду 2024 года.

Управление капитального

строительства, архитектуры и ЖКХ

администрации округа

До 10.04.2024 года

8. Разработать и утвердить в соответствии с разделом XX Правил паспорта

населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров по форме

приложения №8 к Правилам и оформить в 3-х экземплярах.

Начальник управления по работе с

населением р.п. Ковернино,

начальник Большемостовского

территориального отдела.

В течение 15 дней со

дня принятия

постановления

Правительства

Нижегородской

области,

утверждающего

перечень населенных

пунктов, подверженных

угрозе лесных пожаров.

9. Проведение пропагандистских и агитационных мероприятий в области

противопожарной защиты в организациях и учреждениях

Ковернинского МО

Руководители организаций и

учреждений, ОНД и ПР по

Ковернинскому МО, ответственные

за профилактику должностные лица

В течение

пожароопасного

периода

10.

Организовать выполнение правообладателями земельных участков

(собственниками земельных участков землепользователями,

землевладельцами и арендаторами земельных участков),

расположенных  в границах населенных пунктов, садоводческих,

огороднических или дачных некоммерческих объединений, проведение

на указанных территориях регулярной уборки мусора и покоса травы.

Обеспечить по мере схода снежного покрова уборку территорий общего

пользования населенных пунктов от сухой травы, мусора, горючих

отходов

Руководители территориальных

органов

В течение

пожароопасного

периода

11. Обеспечить в рамках полномочий принятие мер административно-

правового характера по пресечению правонарушений, связанных с

несанкционированным выбросом, складированием, а также сжиганием

мусора, отходов и сухой травы, ответственность за совершение которых

предусмотрена частью 4 статьи 3.1 Кодекса Нижегородской области об

административных правонарушениях.

Администрация МО, руководители

территориальных органов, ОНД и

ПР по Ковернинскому МО

В течение

пожароопасного

периода

12. Обеспечить  территории поселений  звуковой сигнализации для

оповещения людей при пожаре, телефонной связи, а также запасы воды

для целей пожаротушения в соответствии со статьями 6, 63 и 68

Федерального закона от 22 июля 2008 года №123-ФЗ «Технический

регламент о требованиях пожарной безопасности».

Администрация территориального

органа

До начала

пожароопасного

периода

13. Проведение инструктажей о мерах пожарной безопасности с

работниками, работающими на объектах ЖКХ, с жителями поселений,

проживающими в домах  старой постройки и деревянных домах, с целью

уменьшения степени риска возникновения пожаров

Руководители МП «ЖКХ»

«Ковернино», администрация

территориального органа, ОНД и ПР

по Ковернинскому МО

В течение

пожароопасного

периода

14. Организовать привлечение к участию в профилактике и тушении

пожаров, проведении аварийно-спасательных работ членов

добровольной пожарной охраны. В населенных пунктах (в первую

очередь подверженных лесным пожарам, а также на территориях,

которых не дислоцируется ни одного подразделения пожарной охраны)

провести агитационную работу в целях регистрации граждан в качестве

добровольных пожарных и их участия в профилактике и тушении

пожаров

Руководители территориальных

органов, ПСЧ – 140.

При подготовке и

прохождении

пожароопасного

периода

15. Организация очистки водоемов, приспособленных для целей

пожаротушения, обеспечение подъездов к ним и оборудование

площадками (пирсами) с твердым покрытием для установки пожарной

техники. Обеспечение наружным освещением территорий в темное

время суток для оперативного поиска пожарных гидрантов. Проведение

осмотра и проверка технического состояния пожарных гидрантов

Руководители территориальных

органов, МП «ЖКХ» «Ковернино».

До 01 июня 2024 года

16. Доведение до  рабочих бригад, привлекаемых для работы на объектах

ЖКХ, мер пожарной безопасности и порядка действий в случае

возникновения пожаров

Руководители МП «ЖКХ»

«Ковернино».

В течение

пожароопасного

периода

17. Обеспечение беспрепятственного проезда пожарных и спасательных

машин к местам пожаров

Администрация территориальных

органов

В течение

пожароопасного

периода

18.

Провести  смотры готовности муниципальных звеньев подсистемы

РСЧС к работе в пожароопасный сезон, в том числе состояние

подразделений муниципальной пожарной охраны, всей пожарной,

водоподающей и инженерной техники. Принять меры по приведению

пожарной техники, приспособленной (переоборудованной) для целей

пожаротушения, в исправное состояние, обеспечению ее горюче-смазочными

материалами и огнетушащими веществами, организации при ней

круглосуточного дежурства водителей и пожарных. Закрепить за каждой

пожарной мотопомпой мотористов из числа добровольных пожарных и

определить порядок доставки мотопомп к месту пожара.

Сектор ГО и ЧС, руководители

звеньев ТП РСЧС, начальники

территориальных органов.

До 15 апреля 2024 года.

19. Провести комплекс подготовительных мероприятий к эвакуации, в том

числе заседание эвакоприемной комиссии, уточнить план эвакуации

населения при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, а также проверить и обеспечить готовность

пункта временного размещения пострадавшего населения, наличие

необходимого количества транспортных средств.

Председатель эвакоприемной

комиссии.

До 15 апреля 2024 года.

20. Распространение памяток, листовок и буклетов по тематике " Правила

пожарной безопасности», задействование средств массовой информации

для осуществления противопожарной пропаганды.

Специалист сектора ГО и ЧС,

специалисты и руководители

территориальных органов,

руководители образовательных

учреждений округа, ОНД и ПР по

Ковернинскому МО

В течение

пожароопасного

периода

21. Совместно с редакцией  газеты «Ковернинские новости» опубликовать

цикл статей на противопожарную тематику. Информацию о проводимых

мероприятиях по противопожарной тематике размещать на сайте

администрации округа.

Специалист  сектора ГО и ЧС В течение

пожароопасного

периода

22. Осуществлять контроль за выполнением  противопожарных

мероприятий на объектах и в населённых пунктах, оказывать

методическую помощь руководителям в реализации.

ПСЧ-140, ОНД и ПР по

Ковернинскому МО

В течение

пожароопасного

периода

23. Осуществлять контроль за исполнением выявленных нарушений и

предписаний, выданных органами Федерального государственного

пожарного надзора.

Администрация МО, руководители

территориальных отделов, ОНД и

ПР по Ковернинскому МО

01.05.2024 года

24. На основании постановления Правительства Нижегородской области от

2 июля 2014 года № 439 «Об утверждении Положения об особом

противопожарном режиме на территории Нижегородской области»

установить особый противопожарный режим на территории

Ковернинского МО, предусматривающий введение дополнительных мер

пожарной безопасности, в том числе ограничение пребывания граждан в

лесах, территориях торфяников (въезд транспортных средств),

разведения костров и проведения пожароопасных работ. Обеспечить

информирование населения о введении особого противопожарного

режима и предусмотренных дополнительных мерах пожарной

безопасности.

Сектор ГО и ЧС администрации

В случае повышения

пожарной опасности

или ухудшения

обстановки, связанной с

пожарами.